C

tre et matre fuisse; sed quia nomen ejus non com- D

memoratur, nisi quando occurrerit Abram, et nec
patre nec matre legitur in divinis Scripturis. Mel-
chi videlicet pater, et Sedech mater. Et inquiunt;
quia pater ejus Melchi mortuus fuit, antequam
fuisset Melchisedech natus. Item mater ejus Sedech
mortua fuit de parturiendo habens in utero Mel-
chisedech, et ex his duobus nominibus Melchise-
dech filius eorum sit dictus. Propterea, ut Hebrei
aiunt, sine patre et matre fuerit, quia mortui fue-
runt antequam natus esset. Traduat etiam hunc,
mutato nomine, Sem esse filium Noe, et suppu-
tantes annos vite ipsius, ostendunt eum ad Isaac
usque vixisse, omnesque primogenitos pontifices
fuisse, hostias Neo immolasse usque ad tempora
» Locus in utroque codice corruptus.

ibi aquz (Joan. mi, 23). Nec differt utrum Salem
an Salim dicatur, cum vocalibus in medium pec-
raro utuntur Hebrewi, et pro voluntate lectorum ac
diversitate regionum eadem verba diversis sonis
et accentibus proferunt [Z., proferuntur]. Nos enim
opiniones diversorum ponimus ; sed prudenti lec-
tori, quid horum verius elegerit, derelinquimus.
Sed quantum ad figuram pertiaet, iste Melchise-
dech Christum significat secundum Apostolum,
quia Christus sine matre in ccelis, sine patre in
terris, offerens Deo pro nobis in terris suis corpo-
ris panem et sui sanguinis vinum, ad quem dici-
tur : Tu es sacerdos in ®ternum secundum ordi-
nem Melchisedech (Psal. cix, ). Quod si quis ple-
nius nosse desiderat, beati Hieronymi et [sidori
dicta perlustret. Sequitur :
CAPUT XV,

VErs, 2-4. — Dizitque Abram : Domine Deus,
quid dabis mihi? ego vadam absque Liberis, et
filius procuratoris domus mez iste Domascus
Eliezer, et reliqua. Non quasi dubius, an fieret,
de promissione Dei, cum ait: Domine Deus, quid
dabis mihi? sed quomodo futurum (Z., venturum]
esset, exquirens. Sed requirendum est quis fuerit
iste Eliezer Damascus, de quo dixit Abram, kzres
meus erit ? 1lle utique fuit filius procuratoris Abra-
he, qui postea, ut aiunt Hebrai, Damascum con-
didit, et nomen civitatis dedit regnumque in ea
obtinuit. Attamen notandum, ubi nos habemus,
filius procuratoris, nonnulli transtulerunt : flius
Masech vernaculi mei. Aquila vero, filius potum
danti domui meee. Theodotion, filius ¢jus qui su-
per domum meam est, id est villici, qui universa
dispensat, et distribuit cibaria familiee ; vocatur-
que Damascus Eliezer. Porro Eliezer Deus meus
adjutor interpretatur, qui, ut diximus, Damascum
condidit. Sequitur :

Vers. 5-6. — Suscipe celum, et numera stellas,
si potes. Et dixit ei. Sic erit semen tuum. Unde
in consequentibus dicit : Sicut stellz celi, et sicut
arena qua est littore maris, In stellis ceeli pau-
ciores, firmiores, clariores intelliguntur ; in arena
autem maritimi littoris magna multitudo infirmo-
rum atque carnalium.
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Vers.7. — Ego Dominus qui eduzi te de Ur Chal- A tiones se ingerunt. qua hoc rapere vel maculare

deorum. Hoc est quod paulo ante diximus, in He-
breo haberi, qui eduzi te de Chesdim, id est de
incendio Chaldeorum,

VeRs. 8, 9. — At ille ait : Domine Deus, unde
scire possum quod possessurus sim eam ? Respon-
dens Dominus : Sume, inquit mihivaccam (rien-
nem, et capram trimam [Cod., trinam], et arietem
annorum trium . turturemque quoque et columbam.
Qui tollens universa hec, divisit ea per medium,
et reliqua. Quid igitur in illo mystico signo de
posteritate generis sni Abrahe intelligendum erat,
vel cur trium annorum animalia illi erant sumenda?
vel cur animalia dividit, et volucres non dividit?
Trinm enim annorum animalia tres temporum
articulos designant, quibus populus ad summum
Lonoris culmen adolevit. A temporibus vero pa-
triarchee Abrahe per repromissiones usque ad
tempora Moysi conjunctus est Deo: a tempore au-

tem Moysi legislatoris, a Deo legis acceptione, et
miraculorum ostensione,triumphis et terree repro-
missionis ingressione glorificatus ; a temporibus
vero David regio honore et templi civitatisque
Hierusalem instructione elevatus est. Aries autem
regiam et sacerdotalem dignitatem ; vacca sub le-
gis littera servientem ; capra etiam eumdem po-
pulum peccatorem esse designat. Aves vero spi-
ritales et Deo electos preefigurabant. Divisiones
namque animalium schismata inter carnales sem-
per esse ostendunt. Ideo vero quod aves non di-
visit, pax et unitas spiritalium intelligitur. Quod
circa vesperam pavorirruit super Abram, terrorem
in die judicii, qui separabit ab invicem spiritales
el carnales, alios statuens in dexteram, alios in
sinistram. Aves vero, que super cadavera volitant,
demoniace sunt potestates, que carnalibus insi-
dere quasrunt, quas devotus doctor sedula admo-
nitione abigere debet.
* Intelligitur et aliter iste modus figurs. Per vac-
cam enim significata est plebs posita sub jugo;
per capram criminatrix multitudo gentium ; per
arietem duces populi gentium. Trium enim an-
nornm animalia tria tempora significant, quia in
tertium tempus (Z,, tertio tempore] ista divisio
facta est, segregatio videlicet fidelium ab infide-
libus. Per turturem enim et columbain spiritales
et heeredes ex utroque populo regni futuri (Z., re-
gni Dei futuri] preefigurati sunt. Volucres autem
descendentes super cadavera immundi sunt spi-
ritus, qu1 mentibus carnalium semper insidere
querunt, quos devotus doctor sedula admoni-
tione abigere debet, ut supra ostendimus. Unde
et sequitur,

VeRrs. 10-42. —- Et abigebat eus Abram. Quod hoc
moraliter intelligi volunt. Seepe corda justorum
sabortz cogitationes polluunt, et terrenarum rerum
delcctationibus tangunt;sed dum citius manu sanc-
tz discretionis abiguntur, quasiaves repelluntur,ne
cordis faciem caligo tentationis operiat, que hanc
jam ex illicita delectatione tangebat. Nam s@pe in
ipso orationis nostre sacriticio importune cogita-

valeant, quod in nobis Deo flentes immolamus.
Unde et Abram, cum ad occasum solis sacrificium
offerret, insistentes aves pertulit, quas studiose,
ne oblatum sacrificium raperent, abegit. Sic nos,
dum in ara cordis liolocausta Deo offerimus, ab
immundis héec volucribus custodimus, ne maligni
spiritus et perverste cogitationes rapiant quod mens
nostra offerre Domino utiliter poterat.

VERS. 13-17. — Dizxitque Dominus ad eum : Scito
preenoscens quod pcregrinum fulurum sit semen
tuum in terra non sua, et subjicient eos servituti et
afftigent quadringentis annis, et reliqua. Non sic
accipiendum est tanquam in illa durissima servi-
tute quadringentis annis Dei populus fuerit ; sed

B quia scriptum est : In Isaac vocabitur tibi semen,

ex anno nativitatis Isaac usque ad annum egres-
sionis ex Agypto computantur anni quadringenti
quinque. Cum ergo de quadringentis triginta de-
traxeris viginti quinque, qui sunt a promissione
usque ad natum (Z., nativitatem] Isaac, non mirum
est si quadragintos et quinque annos summa so-
lida [Z., solidate] quadringentos voluit appellare
Scriptura, que solet tempora ita nuncupare, ut
quod de summa perfectionis numeri paululum
excrescit, aut infra est, non computetur. Non ita-
que quod ait. in servitutem redigent eos, et noce-
bunt illis, ad quadringentos annos referendum
est, tamquam per tot annos eos habuerint in ser-
vitutem, sed referendi sunt quadringenti anni ad
id quod dictum est, peregrinum erit semen tuum
in lerra non propria. Quia sive in terra Chanaan,
sivein AEgypto peregrinum erat illud semen, ante-
quam hereditatem sumerent in terra, ex promis-
sione Dei, quod factum est posteaquam ex Egypto
liberati sunt, ut hyperbaton hic intelligatur, ut
ordo verborum sit : Sciendo scies quia peregrinum
erit semen tuum in terra non propria quadringentis
annis; illud autem interpositum intelligatur, et in
servitutem redigent eas, et nocebunt illis, ita ut in
quadringentos annos ista interpositio non perti-
neat. In extrema enim parte summa hujus, hoc
est post mortem Joseph, factum est ut in Agypto
populus Dei duram perageret servitutem. Sed
quare dictom est de filiis Abram: Quarta pro-
genie revertentur huc ? et in Exodo legitur :
Quinta generatione ascenderunt filit Israel de
terra Agypti ? Replica genealogiam Levi. Levi
genuit Cath, Cath genuit Amram, Amram genuit
Aaron, Aaron genuii Yleazar, Eleazar genuit
Phinees. Cath eum patre suo Levi ingressus est
Zgyptum. Rursum Elcazar cum patre zuo Atron
egressus estab Aigypto. A Cath usque ad “leazar
computantur quatuor. Quod autem secundum
Exodumn quinta generatione egressisunt filii israel
de terra, tribus tibi Jude ordo numeretur. Juda
genuit Phares, Phares genuit Esrom, Esrom
geniit Aran, Aran genuit Aminadab, Amina-
dab genuit Naason, Naason genuit Salmon.
Phares cum patre suo -Juda ingressus. est Agy-
ptum. Naason principes Juda in deserto descri-
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bitur, cujus filits Salmon terram repromissionis A illustrati.’Quidam codices habent, bibentis et vi-

introivit. Computa a Phares usque ad Naason, et
invenies generationes quinque. .

Vers. 18. — Semini tuo dabo terram hanc a flu-
mine ALgypti usque ad flumen Euphratem. De
quo flumine Zgypti dixit? Non ergo a flumine
magno AEgypti, hoc est, Nilo, sed a parvo, quod
dividit inter Egyptum et Palestinam (Z., dividit
Xgypt. et Pal.], ubi est civitas Rhina’ curura
[Rhinnocorura). Quod vero adjungitur: Cum
sol occubuisset, facta est caligo temebrosa, et
apparuit clibanus fumans, et lampas ignis, tran-
siens inter media illa, quae divisa erant, significat
post finem smculi futurum diem judicii, quando
per ignem segregabuntur sanctorum populi et
iniquorum.

CAPUT XVI.

Deinde legitur qualiter Abram ad Agar ancillam
KEgyptiam ingressus est. et genuit ex ea filium,
vocavitque nomem ejus Ismael, da quo dicitur:
Hic erit ferus homo : manus ejus conira omnes,
et reliqua.

Quomodo defenditur Abram adulterii reus non
esse, dum vivente legitima uxore conjunctus sit
anocillee sue ? Necdum promulgata erat unius uxo-
. ris Evangelica lex. Habebat quoque promissionem
a Deo multiplicandi [Petr., muitiplicati] seminis
sui; sed necdum sciebat ex qua uxore, quia pos-
tea dictum ei de Sara habere filium. Nam propte-
rea sic propagandi voluntas pia fuit, quia concum-
bendi voluntas libidinosa non fuit, etiam et Sarai
prolem, quam de se habere nen potuit, de ancilla
habere voluit, consentiebat uterque in facto, quia
uterque Sarai sterilem esse sciebat. Sed quomodo
manus omnium conira Ismael, vel manus ejus con-
tra omnes ? Invenit enim angelus Domini Agar su-
per fontem aquee in deserto ad fontem in via
Assur, quee per eremum ducit, quando ad
ZEgyptum ire festinabat, etvocabit nomen ejus Is-
mael ; quia exaudivit Dominus humilitatem ejus.
Ismael interpretatur exauditio Dei. Hic erit ferus
homo ; manus ejus super omnes, et manus omnium
super eum, et contra faciem omnium fratrum suo-
rum habitabit. Significabat autem semen ejus
habitaturum in eremo, id est, Saracenos vagos
incertisque sedibus, qui universas gentes quibus
desortum ex latere jungitur, incursant, et impu-
gnantur ab omnibus. Potest et in loco Judeorum
et hereticorum e regione Ecclesies tabernacula
figentium, ferox et vaga infidelitatis incursio
intelligi.

Vers. {3. — Diritque Agar.: Profecto hic vidi
posteriora videntis me. 1d est angeli, per que in-
tellecta [Z., intelligitur] estincarnatio Domini, si-
cut et Moysi dictum est : Posteriora mea videbis.

Vers. 14. — Propterea appellavit puteum illum
viventis, et videntis, et reliqua. Hic enim puteus
significat gratiam baptismi, sive scientiam Scriptu-
rarum. Quicumque enim regenerantur ad vitam,
pergratiam baptismatis vivuntet vident gratia Dei

a Forte leg. Jor, He Vau, HE.

denlis, quia unusquisque quanto magis sorbuerit
scientiam Scripturarum bibendo, tanto magis vi-
det intelligendo.

CAPUT XVIL

VErs. 1-14. — Dizitque Dominus ad Abram :
Ecce testamentum meum tecum, et eris pater mul-
Titudinis gentium, et non vocabitur nomen tuum
Abram, sed erit nomen tuum Abraham, quia pa-
trem multarum gentium posui te. Dicunt autem
Hebreei quod ex nomine suo Deus, quod apud il-
los tetragrammum est, id est : Jot, et ke, vau.* e
litteram Abre et Saree addiderat. Dicebatur enim
primum Abram, quod interpretatur pater excel-
sus, et postea vocatus est Abraham, pater multa-
rum ; nam quod gentium non habetur, in nomine
subauditur. Nec mirandum quare, cum apud
Greecos et quosdam a littera videatur addita, nos
e litteram Hebrzam additam dixerimus. Idioma
enim lingue est per e quidem scribere, sed
per a legere ; sicut e contra per a scribere et per e
legere.

Vers. 185 — Et dizit Deus Abraham : Sarai,
uxor tua, non vocabis eam Sarai, Sara erit nomen
¢jus. Erant qui putant primum Saram, per unum
r scriptum fuisse, et postea ei alterum r additum,
quia r apud Greecos contenarius numerus est.
Sari igitur primum vocatum est per sin, res, jod ;
sublato jod, id est ¢ elemento, addita est e,
que per a legitur, et vocata est Sara. Causa au-

* tem nominis mutati hac est, quod antea diceba-

tur, princeps mea, unius tantummodo domus ma-
terfamilie ; postea vero dicitur absolute princeps.
Sed notandum est quia de vocabulo istius nomi-
nis Sare diversidiverse legunt. Nonnulli Sari prius
vocatam, et postmodum Saram dicunt, eo quod
per sin, res, et jod, sicut supra descripsimus,
beato Hieronymo propalante, apud Hebreeos des-
cribatur, quasi sine uno r, quia non dicit duo res,
sed unum; et ide legendum putant Sari, atque
post mutationem Saram. Unde existimant, si ita
fuerit, antiquam [Z. om. antiquam) permansisse
consuetudinem in Ecclesia, ut Sarra vitio scrip-
torum unum » additum diceretur, quod et in au-
thenticis libris semper ita scriptum reperies. Hinc
est etiam quod sedulus poeta in carmine Paschali
ait :
Saucia jam vetul® marcebant viscera Sarrse.

Atvero nonnulli Sarai, sicutin vetustissimis inve-
niestomis,non tantum Sari pronuntiare contendunt,
et addita littera e, que per a legitur, postmodum
Saraamnominatam autumant; quia inquiunt, sicut
Abrahee unalittera, ita Saree est altera addita, prout
supra ostenditur. Unde siquidem ferunt quo'l Pater
Albinus in Bibliotheca quam Carolo principi cor-
rexit, quodnosetiam oculis diligenter inibi inspexi-
mus, emendare curavit, videlicet sine uno »Saraam
etduo a; etin nostris quibusdam voluminibus ita
legitur. quod et nos similiter legendum putamus.
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Verumtamen prudentis lectoris arbitrio derelinqui- A Et nationes et reges gentium ex illo erunt ? quia

mus quid horum magis placuerit, quoniam potius
alieno sensui cedere quam contentionibus volu-
mus deservire Diritque ad Abraham: Et tu ergo
custodies pactum, et reliqua usquequo ait : Cir-
cumcidetur ex vobis omne masculinum, et circum-
cidetur infans octo dierum. Quare Abraham cir-
sumcisionem accepit ? idcirco Abrahee circumci-
sio commendata est, ut sub lege esset, sicut et
Adam, ne de ligno manducaret, ut probaretur si
compleret hoc ap non. Credens enim filium se ha-
biturum, per cvjus generationem omnibus genti-
bue benedictio futura esset, etin cujus nepotibus
castitatis et sobrietatis unum mansisset exemplar,
unde et in ea parte corporis signum fidei accepit,

non provenit secundum regna terrena, sed secun-
dum Ecclesiam debet accipi. An propter Esau
eliam dicit, quia de eo ad litteram contigit adim
pletum ? Sed sciendum est quia non dubitandi
animo dixit : Putasne, centenario nascetur filius,
et reliqua. Non enim heec verba dubitantis diffi-
dentiam ostendunt, sed admirantis gaudium. Ideo
pro gaudio ridentis Abrahe filius dicebatur Isasc.
Nam risus iste in bono aceipi debet, utin Evange-
lio : Beati qui lugent nunc gquoniam tpsi ridebunt
(Matth. v, 5). Isaac enim interpretatur risus. Non
enim pro risu Sarae dictus est Isaac, siout aliqui
existimant, sed pro risu Abrahe, quod et nos pro-
bamus. Postquam autem risit Abraham, et vooa-

unde filius fidei, non carnis, nasciturus erat, nec g tusest Isaac, postea etrisisse legimus Saraam. In-

truncata corporis parte deformior, sed fidei in
Deum signo gloriosior. igitur pro Deo aliquid per-
dere lucrum est, non damnpum. Ita Abraham fidei
su@ signum accipiens, non deformatus est, sed
melioratus. Si enim Adam pactum Dei custodis-
set, non Abraham hoc pactum acoepisset. Sed
quia ille in hoc membro culpam inobedientis pri-
mo agnovit, decuit ut iste in hoc membro signum
obedientize secundo aceepisset, ut ostenderetur
obedientes quandoque generasse filios ad vitam,
dum olim preevaricatores generarunt ad mortem,
Unde etiam sciendum est quia religio el ritus cir-
cumcisionis, quee a beatopatriarcha sumpsit exor-
dium, multiformis erat et typos gerebat rerum fu-

turarum. Nam erat signaculum fidei Abrahe et se- c

mini ejus, et indicium castigandi eos qui ad hoc
semen et hanc fidem pertinerent ab omni inquina-
mento carnis et spiritus, et prophetia nascituri de
hoc semine Salvatoris, qui nos et in presenti per
baptismum ab omni mortifere aclionis pollutione
mundaret, et in futuro per resurrectionem ab uni-
versa morlis ipsius corruptione in perpetuum li-
beraret, et preecipue donum remissionis, quod sol-
veret a peccalo prevaricationis Ade, per hanc id
temporis ministrari eidem gratiee legisque latori
complacuit. Qui enim nunc dicit : Nisi quis rena-
tus fueril ex aqua et Spiritu sancto, non potest in-
troire in regnum Dei (Joan. u1, 3) ipse tunc dicebat
Masculus cujus praputii caro circumcisu non fue
rit, peribit anima illa de populo suo, quia pactum
mewmn irritum fecit. Non pactum utique circumci-
sionis, quod non infans, qui discernere necdum
valuit, sed majores, qui id servare noverant, po-
terant, debuerant, irritum fecerunt, verum pactum,
quod eum primo homine Deus iniit, omnis qui vel
unius diei vitam gessit in terra, presvaricasse con-
vincitur atque ideo remedio salutis aliquq opus
habere non ignoratur.

VEms. 16-19. — Deinde sequitur qualiter Abrahe
repromittitur filius, de quo ei dicitur : Eritque in
naliones, et reges nopulorum orientur ex eo. Ceci-
dit Abrakam in faciem, et risit dicens in corde
suo - Putasne, centenario nascetur filius, et cetera,
usquequo ait, et vocabis nomen ejus Isaae. Quseri-
tur quomodo dictum sit ad Abraham de filio ejus :

de est etiam quod in coussquentibus Saraam ri-
dentem redarguit Dominus, cum et Abraham rise-
rit, et eum non redarguerit, quia illius videlicat
risus admirationis et leetitiee fuit,Saram autem du-
bitationis et diffidentie, ;quod ab illo dijudicari
potuit, qui corda hominum novit. Unde hec eadem
Saraa ridens corripitur, correpta protinus fecun-
datar, et contra spem ex divina promissione ac-
cepit quod habituram se ex humana ratione du-
bitavit. Ceeterum hic notandum est quia in Veteri
Testamento quatuor propriis nominil-us nominati
sunt antequam nascerentur : lsmael videlicet et
Isaac, Salomon et Josias, certis quibusdam ex
causis, Quoties enim hominibus a Deo vel impo-
nitur nomen, vel mutatur, singularis meriti indi-
cium datur, magnos esse futuros, sicut Abraham,
quia pater multarum gentium erat futurus, Abra-
ham est vocatus. Sic Jacob, quia Deum vidit, Israel
appellari meruit. Sed Josias rex ob eximie virtutis
culmen nominatus est & Deo multo antequam natus
est. Sic de ceeteris sentiendum intellige, Sequitur :
CAPUT XVIII.

Vers. 1, 2.—Cumque elevasset oculos Abraham,
sedens in convalle Mambre, vidit tres viros. Quibus
tribus, sicut uni, locutus est. Unde queritur, cum
tres essent, quomodo singulariter. Dominum gp-
pellat dicens : Domsiue, si inveni gratiam ante te,
ne transeas servum tuum ? An intelligebat unum
ex eis Dominum, et alios angelos, an potius Domi-
num in angelis sentiens ? Igitur intelligendum est
quia in angelis Dominum sentiens, Domino potius
quam angelis loqui elegit. Aliquando imaginibus
et ante corporeos oculus ud tempus ex aere as-
sumptis per angelos loquitur Deus, sicut nune
Abraham, qui non solum tres viros videre potuit,
sed etiam habitaculo terreno suscipere, eorum usi-
bus etiam cibos adhibere. Nisi enim angeli, cum
quedam nobis in terra nuntiant, ad tempus in
aere corpus assumerent, exterioribus profecto nos-
tris obtutibus non apparerent, nec cibos cum
Abraham sumerent, nisi propter nos solidum ali-
quid ex ccelesti elemento gestarent. Nec mirum
quod illic ipsi qui suscepti sunt, modo angeli,
modo Dominus {Z., dominationes] vocantur, quia
angelorum vooabulo exprimuntur qui exterius mi-

183

nistrabant ; et appellatione Domini ostenditur, qui A
eis interius preeerat, ut per hoc presidentis impe-
rium et per illud claresceret officium ministrantium.

Spiritaliter per hos tres viros volunt intelligi
quidam Dominum nostrum, et Moysen, et Eliam.
Quidam Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum,
sicut in sequentibus legitur : Cum deduceret eos
Abraham, unus remansit cum eo, et duo wmissi
sunt Sodomam. Unde per unum qui remansit (Z.
addst cum eo), volunt intelligi Patrem ; per duos
qui missi sunt, Filium, Spiritum sanctum, qui fre-

‘quenter leguntur missi a Patre.

Fervor quoque diei et cursus Abrahe desiderium
sanctorum significat qui desiderabant adventum
Christi, sicut Simeon, et multi alii, de quibus Do-
minus apostolis ait : Mulli praphetz et reges vo- B
luerunt videre que videlis, et reliqua (Luc. x, 24).
Moraliter, quid per hunc nobis cursum Abrahe
innuitur, nisi quia videlicet ut vir ac dominus do-
mus, spiritalis noster scilicet intellectus debet in
cogitatione Trinitatis claustra carnis excedere et
quasi habitationis infime januam exire? Cura au-
tem carnis, ut femina, foras non appareat, et vi--
deri jactanter erubescat ; ut quasi post tergum
viri sub discretione spiritus solis necessariis inten-
ta, nequaquam sciat procaciter detegi, sed vere-
cunde moderari. Cui tamen seepe cum dicitur ut
de se minime preesumat, et totam se in divine
spei fiduciam transferat, despicit, et cessante stu-
dio adesse sibi viiee subsidia posse diffidit. Unde
et heec eadem Saraa promissiones Dei audiens ri-
det, sed ridens corripitur, correpta autem protinus
fecundatur, et que juventute vigen: fecundari
non potuit, annis fracta senilibus utero marcente
[Z., marcescente] concepit. Quia cum cura carnis
sui confidentiam habere desiderat, contra spem
ex divina promissione accipit quod habituram se
ex humana ratione dubitavit. Unde bene Isaac,
id est risus, dicitur qui generatur, quia Jdum su-
pernam spei fiduciam concipit, quid mens nostra
aliud quam gaudium parit ?

Vers. 10. —Revertens venial ad te tempore ists,
et ceetera. Id est, revertar ad te in tempore vite.
Quasi dixerit, humano more loquens : Si vixero,
si fuerit vita comitata. Tradunt namque medici
nonnulli quod cujus corpus viri secundum hoc
cum jam deficit, ut cum femina provectioris sta-
tis, quamvis adhuc menstrua patiatur, generare
non possit, de juvencula potest. Et rursus mulier
que tam provecte etatis est, quamvis adhuc
menstrua fluant, et de seniore parere non possit,
de juvene potest. Unde movet etiam quosdam
quomodo cum esset Abraham prope medie eta-
tis, secundum quam homines tunc vivebant, et
postea filios de Cethura fecerit, dicatur ab Apo-
stolo (Rom. 1v, 19), corpore emortuo, et pro mira-
culo, quia genuit, predicetur ? Sed secundum
hoc emortuum dixit, quod jam de provectioris
etatis muliere generare non posset. Si enim, quod
ait Apostolus, corpus emortuum verbo quis pro-

mat, quia dixit emortyum, jam ergo nec ani-
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mam habuisse, sed cadaver fuisse intelligi debet.
Vs 20-26.— Dicitque Dominus : Clamor Sodo-
morum et Gomorrhe multiplicatus est, et pecca-
tum eorum-aggravalum est nimis. Descendam, et
videbo utrum clamorem qui venit ad me, opere
compleverint. Quis est clamor Sodomorum ? vel
quid est quod Dominus dixit, descendam, et vi-
debo utrum clamorem qui venit ad me, opere
compleverint ? Peccatum cum voce est culpain ac-
tione ; peccatum vero etiam cum clamore est culpA
cumlibertate et jactantia. Quod autemdixit, descen-
dam et videbo, et ceetera ejusmodi, omnipotens ita-
que Dominus, et omnia sciens, cur ante proba-
tionem quasi dubitat, nisi ut gravitatis nobis ex-
emplum proponat, ne mala hominum ante pree-
sumamus credere quam probare ? Et ecce per an-
gelos ad cognoscenda mala descendit, et mox fa-
cinorosos percutit, atque ille patiens, ille mitis,
ille de quo scriptum est : Tu autem, Domine, cum
tranquillitate judicas (Sap. xu, 1), ille de quo rur-
sum scriptum est : Dominus paliens est, cum fan-
to crimine involutos inveniens, quasi patientiam
pretermisit, et diem extremi judicii exspectare ad
vindictam noluit, sed eos igne judieii ante diem
judicii preevenit ! Ecce malum et quasi cum dif-
ficultate credidit, cum audit ; ct tunc sine tardi-
tate percussit, cum verum cognoscendo reperit !
Ut nobis videlicet daret exemplum, quia majora
crimina et tarde credenda sunt cum audiuntur, et
citius punienda cum veraciter agnoscuntur.

C Vems.27.—Dizitque Abraham: Quia semel ca-

pt, loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et
cinis, et reliqua usquequo ait : non delebo prop-
ter decem. Quare Abraham se pulverem dixit esse
et cinerem, dum tantas promissiones accepit a
Deo ? Sublimitatem promissionum humilitatis
temperavit subjectione. Aperte enim intelligitur
in quo loco se posuerat, qui pulverem se esse ac
cinerem etiam duin cum Deo loqueretur, sstima-
bat. Si igitur se ita despicit, qui usque ad honorem
divine collocutionis ascendit, sollicita intentione
pensandum est qua peena illi feriendi sint, qui ad
summam non proficiunt, et tamen de minimis ex-
tolluntur.

Queri solet utrum quod de Sodomis dixit Deus,

p Don se perdere locum, si invenirentur illic vel de-

cem justi, speciali quadam sententia deilla eivi-
tate, an de omnibus intelligendum sit generaliter
parcere Deum loco in quocunque vel decem justi
fuerint ? Non est necesse ut hoc de omni loco ac-
cipere compellamur. Verumntamen de Sodomis po-
tuit sic diei ; quia sciebat Deus ibi non esse vel de-
cem, etideo sic respondebatur Abrahe. utsignifi-
caretur, nec tot ibi posse inveniri, ad exageratio-
nem iniquitatis illorum [Z., inveniri ad excusatio-
nem iniq. ill.]. Sed sciendum est quia, quantum
ad allegoriam pertinet, per quinquaginta signifi-
cantur peenitentes, per quinque quadraginta hi qui
per quatuor Evangelia gradiuntur, et per quinque
sensus corporis abstinent se a malo et faciunt bo-
num. Per viginti vero, qui ulriusque Testamenti
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COMMENT- IN GEN.